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چکیده

فرهنگ و هنر ژاپن بسان همه فرهنگ های اصیل، دارای مؤلفه های منحصربه فرد است، اما آن چه ژاپن را از دیگر فرهنگ ها متمایز 
می کند، دستاورد اصیل آن، در جریان فراز و نشیب ها و مواجهه های تاریخی، دینی و فلسفی است. نقاشی یکی از قدیمی ترین انواع 
هنر ژاپنی است و شامل طیف گسترده ای از گونه ها است. در نقاشی ژاپن، دوره های کاماکورا و آشیکاگا به دلیل تأثیر مکتب های 
ذن و ذن بودیسم اهمیت بسزایی دارند. اهمیت این موضوع، ضرورت پژوهشی دربارۀ تطبیق مبانی نظری نقاشی، به لحاظ مضمون و 
شیوه، مبتنی بر بودیسم و ذن بودیسم را نشان می دهد. هدف از این پژوهش، تبیین ویژگی های صوری و محتوایی نقاشی های قرون 12 
تا 16 ژاپن )کاماکورا و آشیکاگا( است. بر این اساس، پرسش اصلی در این پژوهش عبارت است از: ویژگی های صوری و محتوایی 
در نقاشی کاماکورا و آشیکاگا مبتنی بر بودیسم و ذن بودیسم چگونه است؟ در این پژوهش، روش گردآوری اطلاعات، اسنادی و 
مشاهده تصاویر و روش تحلیل، فرمی-کیفی است. نتایج این پژوهش نشان می دهد که قدرت تفکر ذن بودیسم در دوران کاماکورا 
اولویت هایی چون لزوم پرداختن به مضامین و روایت های مربوط به بودا، بیان اندیشه های دینی و تاکید بر روایت انسانی را ایجاد 
کرده است. در نقاشی آشیکاگا، قدرت تفکر ذن، عشق به طبیعت، ستایش زیبائی، احساسات و غیره را تقویت کرده است. همچنین 
این هنر، نتیجة وحدت میان انرژی های معنوی و تجربة عملی است. نمایش فضاهای خالی، سکون و سکوت و تأکید بر موضوعات 
انتزاعی و غیر واقعی از ویژگی های هنر این دوران است. در نتیجه موضوعات روایی و حتی مذهبی در این دوره کاهش یافته است. 
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مقدمه
فرهنگ و هنر ژاپن بسان همه فرهنگ های اصیل، دارای مؤلفه های 
منحصربه فرد است، اما آن چه ژاپن را از دیگر فرهنگ ها و به خصوص 
تمدن های همجوار آن متمایز می کند، دستاورد اصیل آن است که در 
با  فلسفی  و  دینی  تاریخی،  مواجهه های  و  نشیب ها  و  فراز  جریان 
همسایه های خود، در شمایلی ویژه با معنایی نو و منحصربه فرد عرضه 
می کند )سروی، 1398: 159(. نقاشی یکی از قدیمی ترین انواع هنر ژاپنی 
نقش  طبیعت گرایی  است.  گونه ها  از  گسترده ای  طیف  شامل  و  است 
محوری در نقاشی سنتی ژاپنی دارد. نقاشی ژاپنی تا پیش از سده 16 از 
 Watson, 1981:( نقاشی چینی و سپس از هنر غربی تأثیر پذیرفته است
353(. از مهم ترین سبک های نقاشی ژاپنی، می توان به نقاشی های مذهبی 

بودایی، نقاشی با تغییر غلظت مرکب و خوشنویسی خط ژاپنی اشاره کرد.
 مهم ترین مکتب های هنر ژاپنی اوکی یوئه1 ، کانو2 ، توسا3 ، کورین4  
و توهاکُو5  هستند. ژاپنیان، همانند چینیان، با همان قلم مویی که خط 
می نوشتند نقاشی می کردند و در آغاز، مثل یونانیان، برای خط نویسی و 
نقاشی، واژه ای یگانه داشتند )استنلی بیکر، 1394: 54(. نقاشی ژاپنی، هنر 
خطوط است. این راز، نیمی از ویژگی های نقاشی این فرهنگ است. در 
ابتدا که آیین بودایی بر هنر ژاپنی غلبه داشت، پیکرنگاران ژاپنی، به شیوۀ 
نقاشی ترکستان و آجانتا، بر دیوارها تصویر می کشیدند، اما آثار مشهوری 
که از گذشته باقی مانده است، تقریباً همه به صورت طومار )ماکی مونو6 ( 
یا پرده )کاکه مونو7 ( هستند. تصاویر ژاپنی  یا جزو تزیینات ساختمان های 
معابد و قصور و منازل بود یا به عنوان یادگار در گنجینه های خانواده ها 
حفظ می شد و فقط گاه به گاه مورد بازبینی اعضای خانواده ها قرار 
می گرفت. چهره نگاری، یعنی کشیدن صورت فردی معین، کاری بسیار 
نادر بود. نقاشان معمولًا به مناظر طبیعی یا صحنه های جنگی می پرداختند 
یا از حالات زنان تصاویری خلق می کردند. نقاشی ژاپن، مانند نقاشی دیگر 
فرهنگ ها و مناطق جهان، فراز و فرودهای تاریخی بسیاری را تجربه 
کرده است. اما دو دورۀ تاریخی مهم در هنر این کشور یعنی کاماکورا8  و 
آشیگاگا9  به دلیل تأثیرات زیبایی شناسانه ادیان مسلط ذن و بودیسم، دارای 

ویژگی های خاصی هستند )پاکباز، 1395: 940(.
دربارۀ  شعری  به مثابة  را  ژاپنی  نقاشی  می توان  کلی،  برآوردی  در 
به  این رو،  از  اشیاء دانست.  به توصیف دقیق  بی اعتنا  انسان و  عواطف 
فلسفه نزدیک و از عکاسی دور است. نقاشی ژاپنی به واقع گرایی توجهی 
 Kim,( نمی کرد و به ندرت در حفظ شباهت های ظاهری اهتمام می ورزید
20 :2004(. مقتضیات سایه و روشن را رعایت نمی کرد و با تحقیر از 

آن می گذشت. ترجیح می داد که چیزها را در جوی کاملًا روشن عرضه 
دارد. همچنین اصل مناظر و مرایا )کوچک نشان دادن اشیای دوردست( 
را لازم نمی دانست. هنرمند ژاپنی، در هر مورد، می خواست احساس خود 
را ابراز کند؛ نه آن که یک شیء را نمایش دهد. می خواست به نگرنده 
حالتی را القا کند؛ نه آن که چیزی را به تماشا گذارد. به نظر او، نمایش 
همة اجزای یک صحنه ضروری نیست. نقاشی، مانند شعر، باید با چند 
جزء با معنی، خیال تماشاگر را به جنبش درآورد و حالتی عمیق را در 

او برانگیزد. نقاش، به سهم خود، شاعر است و وزن و تناسب خطوط و 
موسیقی اشکال را مرتبه ها از هیئت واقعی اشیاء مهم تر می شمرد.

شاید بتوان در کلامی کوتاه، خط سیر فرهنگ و هنر ژاپن را از 
وام گیری و جذب عناصر فرهنگی بیگانه، تطبیق و هماهنگ کردن 
عناصر خارجی  با سنت های بومی و سپس زایش عناصر و اشکال و 
معانی منحصربه فرد ملی در ژاپن ترسیم نمود. در مطالعة نقاشی های دو 
دوره مورد نظر نیز می توان این تأثیرگذاری را تشخیص داد. در این میان، 
ورود مذهب بودیسم از اثرگذارترین اتفاقاتی است که به فرهنگ و هنر 
ژاپن معنا و صورتی تازه می بخشد. تلفیق مفاهیم جنگ آوری و سامورایی 
با مبانی و مؤلفه های دینی و فلسفی بودیسم و سپس ذن بودیسم، بستر 
شکل گیری هنر ژاپن در دوره های مورد نظر است که بیشترین نمود آن 
را می توان در مجسمه سازی، نقاشی، صنایع دستی و معماری ژاپن مشاهده 

کرد. در این پژوهش، تأکید اصلی بر نقاشی است. 
بنابر آن چه بیان شد، پژوهش حاضر، به معرفی و مطالعة مهم ترین 
نقاشی ها و آثار تصویری دو دورۀ کاماکورا و آشیکاگا می پردازد. سپس 
به دلیل اهمیت و تأثیرگذاری آئین های ذن و بودیسم بر هنر این دوره ها و 
نیز امکان مقایسة این تأثیرات در دوره های مورد نظر، که از قرن 12 تا 
16 میلادی به طول می انجامد، نتایج را با مفاهیم زیبایی شناسی و فلسفی 
رایج تطبیق می دهد. هدف اصلی این نوشتار، تحلیل ویژگی های صوری و 
محتوایی نقاشی های قرون 12 تا 16 ژاپن در دو عصر کاماکورا و آشیکاگا 
و تبیین مفاهیم فلسفی و دینی برگرفته از بودیسم و ذن بودیسم در آن ها 

است.
مرور پژوهش ها و مطالعات به دست آمده در زمینة هنر ژاپن، بیان گر 
این امر است که تأکید بر مفاهیم هنری و اصول زیبایی شناسی ژاپن با بیانی 
فلسفی و کلی بوده است که این امر باعث شکل گیری تصویر ذهنی مجمل 
و نتایج کلی دربارۀ هنر ژاپن شده است. همچنین پرداختن به جزئیات 
تاریخی و تأثیر ذن و بودیسم بر هنر تصویری ژاپن، تاکنون کم تر در منابع 

مورد توجه بوده است. 

روش پژوهش
تحقیق حاضر از نوع بنیادی و ماهیت آن توصیفی - تحلیلی است. 
این پژوهش مقایسه دو دوره است و به مطالعه تطبیقی به شیوه لنزی 
به شمار نمی رود )پیراوی ونک، 1395: 3-7(. گردآوری اطلاعات، با 
روش اسنادی و مشاهده تصاویر صورت پذیرفته است. تحلیل آثار در 
این پژوهش، به نوعی در زمره تحلیل فرم قرار می گیرد، اما سیستم پنج 
نقطه ای در آثار مد نظر نیست )Howells, 2003: 32ff(، بلکه در هر 
اثر ویژگی های فرمی و محتوایی با در نظر گرفتن ذن مدنظر است. یعنی در 
هر اثر، نوع ترکیب بندی، تعدد شخصیت، تضاد یا هماهنگی رنگی، زاویة 
دید، موضوع و شخصیت ها بررسی می شود. در تحلیل نهایی، نسبت نقاشی 
کاماکورا و آشیکاگا با ذن نیز تبیین می شود. از این منظر، تحلیل در این 
پژوهش، کیفی به شمار می رود. همچنین شیوۀ نمونه گیری، غیر تصادفی و 
گزینشی است؛ به این صورت که مجموعه آثار نقاشی های برجای مانده 
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دوره های کاماکورا و آشیکاگا بررسی شد. موارد شاخص تری که ارتباط 
ملموس تری با تفکر ذن دارند، با ارجاع به متخصصان گزینش شد. موارد 
تکراری یا بسیار شبیه هم حذف شد. در مجموع، 30 اثر نقاشی ژاپنی از 
دورۀ زمانی قرن های 12 تا 16 مربوط به دوره های کاماکورا و آشیکاگا 

انتخاب شد.

پیشینۀ پژوهش
این پژوهش  با  منبعی که در مسئله  انجام شده،  در جست وجوی 
اشتراک کامل و مستقیم داشته باشد، یافت نشد. اما به عنوان پیشینة عام، 

می توان به موارد زیر اشاره کرد.
هدرلیچکوا )1380( برخی از اصطلاحات در خصوص زیبایی شناسی 
ژاپنی به عنوان یک مقولة مهم فرهنگی را بررسی می کند و ملک زاده 
)1381( به مطالعة دوره های تاریخی ژاپن و نمادهای فرهنگی هر عصر 
پرداخته و نتیجه می گیرد که فرهنگ کنونی ژاپن آمیزه ای از فرهنگ 
سنتی ژاپن و فرهنگ های وارداتی است. همچنین اعتضادی )1381( به 
نتیجه می گیرد که تأثیر مکتب ذن  فرهنگ و هنر ژاپن پرداخته و 
در هنر ژاپن، صرفاً مقولة زیبایی شناختی نیست و این مکتب در همه 

عرصه های زندگی روزمره و عادی جریان دارد.
دُله )1382( به شینتو، ذن و اسطوره شناسی ژاپن و تأثیر آن بر هنر 
پرداخته و تلاش می کند تصویری از تاریخ و فرهنگ ژاپن ارائه کند. 
در این پژوهش، اشاره به دوره های کاماکورا و آشیکاگا نیز وجود دارد. 
نتیجه  و  بررسی کرده  را  ژاپنی  نقاشی  تسنیمی )1385( سیر تحولات 
می گیرد که نقاشی ژاپنی در ابتدا تحت تأثیر فرهنگ و هنر چین متمدن 
قرار داشت، اما به تدریج ویژگی های بومی ژاپنی را در خود نمایان  ساخت. 
بر این اساس، نقاشی واقع گرا و نیز چهره نگاری و طبیعت پردازی ملهم از 
آیین ذن، در دورۀ کاماکورا شکل گرفت. کشاورزی شهر بابکی )1391( 
نیز به نحوۀ ورود آیین ذن به ژاپن و تغییرات و تأثیرات آن در هنر و 
فرهنگ این سرزمین توجه کرده و مصادیقی از نقاشی های متأثر از ذن در 

هنر سنتی ژاپن را بررسی می کند. 
زرندی )1393( به بررسی عوامل فرهنگی و مذهبی ژاپن و تأثیر آن 
در هنرهای تجسمی، ادبیات و هنرهای آوایی می پردازد، اما به اصول 
زیبایی شناسی نمی پردازد. استنلی بیکر )1394( به مطالعة دوره های مختلف 
تاریخ هنر ژاپن پرداخته و به دوره های کاماکورا و آشیکاگا نیز اشاره 
دارد. علیزاده )1394( نیز به نقش پررنگ مکتب ذن در فرهنگ و هنر 
ژاپن اشاره نموده و پیوند آرمان زیبایی شناسی یوگن و ذهن بودیسم را 
بررسی می کند. در این پژوهش، تمرکز بیشتر روی اصل یوگن بوده است 
و به سایر اصول زیبایی شناسی پرداخته نشده است. همچنین عیوق )1396( 
به مطالعة تفکرات و اعتقادات مردم ژاپن و بن مایه های زیبایی در این 
فرهنگ می پردازد و نتیجه می گیرد که این بن مایه ها، بیانی توصیفی برای 

حالت آرمانی هنرهای مختلف ژاپنی است. 
را معرفی  ژاپن  فارسی، کین10  )1971( هنر  غیر  پژوهش های  در 
کرده و در ضمن به دوره های مختلف نیز می پردازد. استون11  )1999( 
بر چگونگی تأثیر آئین بودیسم بر هنر ژاپن تمرکز دارد و به دوره قرون 

میانی ژاپن می پردازد. در این میان، به تعاریف بودایی در دوران کاماکورا 
نیز می پردازد. همچنین جونیپر12  )2003( به معرفی و مطالعة بستر فلسفی 
مفاهیم وابی سابی پرداخته و در زمینة طراحی و نقاشی نیز نکاتی ارائه 
می کند. ریچی13   )2007(نیز به چگونگی اکتساب ارزش های ادراکی 
هنر و نقاشی ژاپن از طبیعت تمرکز دارد. او مفاهیم زیبایی شناختی را 
تشریح می کند. سادائو14  )2010( مروری جامع بر روند تحولات هنر 
ژاپن در طول تاریخ و  خصوص در زمینة نقاشی دارد و فهرستی از  آثار 
برجستة ژاپن ارائه می کند و تسوجی15  )2019( پژوهشی مرجع در زمینة 
تاریخ هنر ژاپن دارد و به تأثیر آئین های ذن و بودیسم بر هنر ژاپن نیز 

اشاره دارد. 
 در منابع ذکر شده، مورد مطالعه اغلب یکی از مؤلفه های زیبایی شناسی 
ژاپن است و یا اینکه به شکل و ماهیت هنرهای تجسمی ژاپن پرداخته 
شده و در بیشتر موارد، تمرکز بر آئین ذن به شکل کلی است، اما این 
پژوهش بر آن است تا بر پایة مفاهیم بنیادی نظری و فلسفی ژاپن، به تحلیل 
ماهیت هنر ژاپنی و به طور خاص نقاشی، در دوره های تاریخی مورد نظر 
بپردازد. بر این مبنا، وجه تمایز و نوآوری این تحقیق محدود و معین شدن 
کار بر مدت زمان مشخص تاریخی و هنر خاص نقاشی و تأثیرپذیری آن 

از  مفاهیم نظری - فلسفی و معیارهای زیبایی شناسانه مرتبط است. 

مبانی نظری پژوهش
دوره های کاماکورا و آشیکاگا

دورۀ کاماکورا )1192 تا 1333(، دوره ای بود که مقام رسمی شوگان 
)فرمانده نظامی ارثی( توسط پادشاه به خاندان یوریتومو16  اعطا شد و 
باعث قدرت گرفتن نظامیان شد که با حمایت جنگاوران سامورایی 
قدرت را به دست گرفتند. بازتاب این تحول اجتماعی و سیاسی، در عرصة 
نقاشی و مجسمه سازی به صورت نوعی واقع گرایی مردسالارانه بروز کرد. 
در همین زمان، اندیشة ذن به ژاپن راه یافت و بر فرهنگ و هنر ژاپنی 
این دوران را قرون میانی هنر  تأثیر گذاشت. در هنر، می توان نقاشی 
ژاپن دانست که سبب شد تا هنر نقاشی از حالت تصنعی و تفننی قبل 
خارج شود. سادگی و واقع گرایی که در تعادل با جنبة معنوی بود، از 
ویژگی های آثار این دوران است. نقاشی این دوران را می توان متعلق به 
مکتب یاماتوئه17  دانست. قلم گیری نازک و سریع، رنگ های تخت و 
درخشان، تجسم فضا از زاویة دید بالا، طبیعت گرایی و تزئینات ماهرانه 
در نقاشی ها به چشم می خورد. دقت روان شناختی و روایت گری پرشور از 

دیگر ویژگی های نقاشی این دوران است )ریو، 1388: 118(.
در 1336 م، پس از سال ها آشوب و کشمکش، شوگون آشیکاگا 
تثبیت سلطة دودمان خود را بر تمام  تاکااوجی18  قدرت کافی برای 
ژاپن به دست آورد. این واقعه سرآغاز دوران موروماچی19  یا آشیکاگا 
)1336-1573( است که نامش را از منطقه ای از کیوتو گرفته است. 
پایتخت بار دیگر به کیوتو منتقل شد )پاکباز، 1395: 840(. در دوران 
به  والامقام  سامورایي هاي  و  راهبان  طبقه  از  ذنِ  فرهنگ  آشیگاگا، 
اشراف، بازرگانان و دیگران هم نفوذ کرد و فراگیرترین تأثیر خود را 
بر فرهنگ و هنر ژاپني در قرن چهاردهم گذاشت. در این دوران، هنر 
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آگاهانه به سوی رهایی از سیطره آئین بودا گام برداشت. اغلب آثار عاری 
از احساس و با مهارت فنی ضعیف تری اجرا می شدند. در این دوران، 
شاهد مکاتب نقاشی توسا و کانو هستیم. تأکید بر خط های شکل ساز 
به روش نقاشی چینی و مضامین و نقش مایه های کهن بومی از خصوصیات 
نقاشی این دوران است. اما رفته رفته سرزندگی قلم و مرکب در این سبک 
از بین رفت. در این عصر، نفوذ هنر چین در بین هنرمندان بسیاری که 

مورد حمایت امیران زمین دار بودند، تدوام یافت.

بودیسم و ذن بودیسم
مردم ژاپن هرچند که به معنای رایج در ادیان توحیدی، خود را دین دار 
نمی دانند، اما معابد بودایی و شینتو زیارت گاه میلیون ها ژاپنی است. شینتو 
آیین بومی ژاپن است که قبل از رخنه بودایی گری از چین، در این سرزمین 
حاکم بود. کیش غالب ژاپنی ها، آمیزه ای از آموزه های شینتو و بودیسم 

است )ریو، 1388: 18(. در ادامه، به دو آیین مهم ژاپن اشاره می شود.
آیین بودا نخست در هند، توسط سیدارتا گوتاما20  آموخته شد. آیین 
بودای چینی، که مدعی داشتن نسبت با آیین بودای هند است، از حدود 
سده یکم گسترش یافت و در این هنگام، ژاپن تاثیر آن را از طریق شبه 
جزیره کره بر خود دید و تا میانه سده ششم در تعامل با آیین دائو، 
آیین کنفوسیوس، پیش گویی و طالع بینی دریافت کرد. پس از ورود آیین 
بودا به ژاپن در سده ششم میلادی، سه دگرگونی در آیین بودا پدید آمد 
که به ویژه بر هنر ژاپن تأثیر گذاشت: کیش باطنی بودایی، کیش بودایی 
سرزمین پاک و ذن بودایی. بودیسم و شینتو دارای رابطه ای عجیب در 
فرهنگ ژاپن هستند. کامی هم چون نمایشی از بودا، تجسم یافت و در 
هنر بودیسم نمایش داده شد که معمولا در اسلوب چینی که در کنار بودا 
دیده می شد. بودا، تعمق، وقف، ایثار و تناسخ در زندگی ها را ارائه می داد و 

.)Varley, 2000: 311( کامی، بودن در حالت خلوص بودا بود
واژه ذن، یک واژه ژاپنی است که از اصطلاح چینی »چن«21  مشتق 
شده است. »چن« صورت چینی اصطلاح بودایی- هندی دیانه22  است. 
معنای لغوی دیانه، دیدن است که در انگلیسی به آن، مدیتیشن می گویند 
که به چشم دل نیز مشهور است. ذن را بودی دَرمَه،23  در قرن ششم در 
چین رواج داد. ذن فراپندار پرسش های بی پاسخ و ناسازگاری آشکار را به 
مثابه راه های اشراق می آموزد. بعدها، ذن از طریق راهبان مکاتب سوتو 
و رین زایی به ژاپن آمد. ذن با مکاتب سنتی دیگر آیین بودا، از این نظر 
تفاوت دارد که از طریق تمرکز روی پیش پا افتاده ترین کارهای روزمره 
به روشن شدگی )ساتوری(24  می رسد )دله، 1382: 86(. ذن از بسیاری 
زیبایی،  ستایش  طبیعت،  به  شینتو هم چون عشق  به  سنت های  جهات 
احساسات و غیره شباهت داشت و از این رو، به سرعت در محیط خارج 
از دیرها گسترش یافت و تاثیر زیادی بر بسیاری از قلمروهای زندگی 

ژاپنی، از جمله هنر و زیبایی شناسی گذاشت )عیوق، 1396: 58-56(.

مفاهیم زیبایی شناسانه در فرهنگ ژاپن
زیبایی شناسی ژاپن اولین بار تقریباً از آغاز قرن بیستم مورد توجه 
مخاطبین غیر ژاپنی قرار گرفت و به آن ها معرفی شد. ورود کتاب هایی 
و  شرق  »ایده های   ،)Nitobe, 1899( ژاپن«25   روح  »بوشیدو:  مانند 

 )Okakura, 1906(  27»و »کتاب چای )Saunders, 1934(  26»غرب
که همه به زبان انگلیسی انتشار یافتند، سرآغاز این جریان بود. از آن 
زمان، مفاهیم زیبایی شناسی ژاپن مانند وابی، سابی، یوگن، ایکی، منونو 
آواره و غیره شناخته تر شده و حتی عامه پسند نیز شدند. در این میان 
و در سال های اخیر، وابی و سابی به شهرت فراوانی در خارج از ژاپن 
رسیده اند و در کتاب های دکوراسیون داخلی ساختمان نیز به کار می رود، 
زیرا جنبه های مینیمالیستی و عدم کمال و ارزش گذاری بر قدمت زمانی 
در این رویکردها وجود دارد. البته محدوده هایی نیز پنهان مانده اند که از 

 .)Cleary, 1988: 60( جمله، می توان به بعد اخلاقی اشاره کرد
ویژگی زیبایی شناسی کهن ژاپن، بر پایة ترویج و ترفیع احترام، اهمیت 
و توجه به دیگران، چه انسان و چه غیر انسان، است. این امر در هنر سنتی 
همواره  وجود داشته است )امین خندقی و هندسی، 1401: 363-365(. با 
این که هم بعد اخلاق و هم بعد زیبایی در فرهنگ ژاپن، به طور مستقل، 
توجه زیادی را به خود جلب کرده و توسط دانش پژوهان مورد بررسی 
قرار گرفته است، اما هنوز نیاز به بحث دربارۀ رابطة این دو بعد وجود 
دارد؛ چراکه نه در زبان ژاپنی و نه در زبان انگلیسی، لغات و عبارانی 
وجود ندارند که بتواند مضمون کامل این مفاهیم را بیان کنند. همچنین 
به دلیل حضور روزانة برخی هنرها و مراسم در زندگی مردم ژاپن، این 
بندهای اخلاقی زیبایی شاید به دلیل روزمرگی، ناآگاهانه نادیده گرفته 
می شوند و در نتیجه، این بعد از این هنر در مباحث زیبایی شناسی آن طور 
که شایسته اش است، تجزیه و تحلیل نمی شود. چندین راه در فرهنگ 
ژاپن، برای تزکیه بینش و ادراک اخلاقیات پیشنهاد می شود که برخی 
از آن ها پرنگ تر هستند. از جمله، می توان به احترام به ویژگی های 
درونی و بیرونی اشیاء، شریف شمردن دیگر موجودات غیر از خود و 
پاسخ به نیاز انسان ها اشاره کرد. بازبینی این خصوصیات اخلاقی، نه تنها 
برای روشن کردن وجوه زیبایی شناسی ژاپن کمک می کند، بلکه برای 
توجه به نقش مهمی که زیبایی شناسی می تواند در پیشرفت و ارتقای یک 
زندگی خوب در جامعه بگذارد، نیز حائز اهمیت است. این دیدگاه شامل 
 Ibid:( سنت های تاریخی فرهنگی و همچنین میراث هنری نیز می باشد

.)64

با توجه به این که مشخصة زیبایی شناسی و مفاهیم زیبایی هنر ژاپن، 
به ماهیت اصلی و ذاتی چیزها است، در عمل،  هنر را به چیزی ورای 
خودش سوق می دهد. می توان چگونگی شکل گیری و جسمیت یافتن این 
دیدگاه را در طراحی باغ، گل آرایی ترکیب بندی هایکو، نقاشی، آشپزی و 
همچنین بسته بندی مشاهده کرد. قدیمی ترین اصل راهنمایی طراحی باغ را 
می توان در کهن ترین کتاب در باب این موضوع که در قرن یازدهم میلادی 
نوشته شده است، یافت. نویسنده اشاره می کند که هنر ساخت یک باغ، 
عبارت از خلق صحنه ای از یک منظره توسط مشاهده گر است. این اصل 
در طراحی عبارت است از: اطاعت )دنبال کردن خواستة خود موضوع یا 
شیء(. در ادامه، توضیح می دهد که مخصوصاً جای گذاری سنگ ها با نگاه 
و توجه به ماهیت آن ها باید انجام پذیرد و پیشنهاد می کند که ابتدا سنگ 
اصلی، جای گذاری شود. سپس نسبت به آن و نیاز آن فضا، سنگ های 
بعدی قرار گیرد. در قرن های بعدی، این روش ها در جای گذاری گیاهان 



59
تحلیل ویژگی های صوری و محتوایی نقاشی دوره های کاماکورا و آشیکاگا؛ با ...

و نگه داری از آن ها توسعه یافت؛ به این صورت که به جای اجازۀ رشد 
محار نشده که سبب مرگ غیر قابل کنترل و یا نابودی توسط طبیعت می 
شود، باغبان های ژاپنی با دقت و توجه به رشد طبیعی خود گیاه و اصول 
نگه داری و فرم دادن گیاهان و درخت ها، با دست کاری بر روی آن ها 
نسبت به طبیعت سبب ماندگاری طولانی گیاهان می شوند. برخلاف 
باغ های رسمی اروپا که آرایش و فرم درختان و گیاهان بدون توجه به 
فرم اصلی آن ها، اعمال می شود، یک درخت یا گیاه در باغ ژاپنی، نسبت 
به ماهیت اختصاصی خود آن گیاه اراسته می شود و این کار را مشاهدۀ 
الگوهای طبیعی رشد آن گیاه و سپس شکل دهی به آن، طوری که میراث 

 .)Saito, 2003: 27( خود را نمایان تر کند، انجام می پذیرد
فرد برای دست یابی و قدرشناسی ماهیت و کیفیات موضوعات باید 
باید غیر  بدان معنا که  برود؛  از احساسات و نگرانی های خود  فراتر 
شخصی باشد. آرمان، محوریت و راهنمایی توسط موضوع به جای ادارۀ 
آن توسط هنرمند است. غیر فردی یا شخصی بودن، به این معناست که 
هدف هنرمند، بیان احساسات خودش نیست، بلکه هدف رهایی خود از 
آن ها و ورود به موضوع، یعنی طبیعت است. تقلید هنر نقاشی از واقعیت، 
هدف اصلی نقاشی ژاپنی است، اما این روح موضوع است که هنرمند باید 
قادر به دریافتش باشد، نه جنبة ظاهری چیزها و سپس آن را ارائه دهد. 
با توجه به این باور، نقاش می تواند یا حتی باید دست به حذف بعضی از 
عناصر بزند تا قادر به بیان ویژگی و ماهیات موضوع خود شود و حتی 
زمانی که نقاشی با تنها مرکب مشکی باشد، بامبو یک بامبو است؛ بدین 
معنا که اگر روح بامبو در اثری تجسم یافته باشد، عنصر بامبو به صورت 
 Uoda, 1967:( طبیعی خود پدیدار می شود و این همانا ذات نقاشی است
36(. مهم ترین مفاهیم زیبایی شناسی ژاپنی در جدول شمارۀ 1 آمده است.

در شکل گیری  بودیسم  ذن  و  بودیسم  آموزه های  تأثیر 
هنر ژاپن

خلق اثر هنری، نتیجة ارتباط درونی هنرمند با طبیعت است. نگاه 
خاص هنرمند ذن به طبیعت، نگاهی ابژکتیو و تحلیلی نیست. هنرمند 
باید توانایی یگانه شدن و هم ساز گشتن با طبیعت را داشته باشد. طبیعت 
همواره منبعی مهم، برای الهام و آفرینش اصیل است و هر چیزی در 
طبیعت دارای زیبایی و روحی بلندمرتبه و شایستة تحسین و احترام است. 
در سنت زیبایی شناسی ذن، هنر در عالی ترین شکل خود، بیان حال طبیعت 

است. هنرمندان ذن در تلاش برای نمایش ناپایداری و تغییر دائمی طبیعت 
و حرکت همیشگی آن هستند. نخستین ویژگی عالم طبیعت، تناسب است 
و هدف هنرمند، درک و به نمایش درآوردن این تناسب است. بی تقارنی 
که در آثار هنری ذن دیده می شود، نه تنها در تضاد با اصل جهانی تناسب 

نیست، بلکه نمایش اوج تناسب است. 
در واقع، هنر ذن نشان دهندۀ اتحاد میان انرژی های درونی سوژه و ابژه 
است. در این شیوۀ نگرش، میان هنرمند و موضوع اثر تفاوتی نیست. هنر، 
جلوه وحدت بیرون و درون است و هدف آن، تربیت جان و رسیدن به 
رهایی است. هنرمند ذن نظیر یک سالک و رهرو، نیاز به تمرین های 
روحی و عرفانی بسیار دارد. او باید به مرحلة تهی شدن از من، در پی 
چیزی نبودن و فقط یافتن برسد. رسیدن به رهایی معنوی و رهایی از 
من و حالتی از حضور دل که در آن کارها به طور غیر عمد انجام گیرد. 
برای هنرمند شدن، رسیدن به کمال درونی ضروری است و آن که به این 
کمال می رسد، عملش هنر است. هنرمند ذن، سعی در ایجاد پیوندی بسیار 
شخصی با اثر هنری به دور از دلبستگی به چیزها و بیهودگی جهان بیرونی 
دارد. هنر ذن حاصل مراقبه و تمرکز درونی هنرمند است. هنرمند آن چه 
را به تصویر می کشد که از اعماق وجودش جاری است. زمانی که وجود 
هنرمند آرام است و تمرکز روانی در اوج قرار دارد، اثر هنری تولید 
می گردد. در نگرش ذن بودیسم، درک متمایزی از زمان، مکان، نیستی و 
خلاء وجود دارد که همین مسئله، ویژگی های منحصربه فرد زیبایی شناسی 
ژاپنی را شکل می دهد و رد پای آن  را می توان در هنرهای گوناگون ژاپنی 
و اصرار فراوان هنرمندان بر شکل های ساده و رنگ ها و بافت های طبیعی 
دید. ذن بر زوال و ناپایداری چیزها و تغییرپذیری آن ها تأکید دارد و هنر 
ذن هنری اسرار آمیز، وهم گونه و رؤیاآور است. معنای اصلی یوگن نیز 
ناپیدایی اسرارآمیز و ژرف است؛ چیزی فراتر از ادارک بشری که به طور 

مداوم بر زوال اشیاء دلالت می کند )علیزاده، 1394: 5(.
آثار هنری ذن، شبیه به ثبت یک اتفاق ساده هستند. اتفاقی که در عین 
سادگی، جهان را در خود خلاصه کرده است و در لایه های عمیق و ژرف 
آن، می توان به سرشت اشیاء دست یافت. تلاش هنرمند ذن بر آن است 
که تجربة خود از این اتفاق و حیرت ناشی از آن را با زبانی شاعرانه به 
مخاطب منتقل کند. نتیجة تلاش او اثری است که در عین سادگی، ژرف 
و عمیق است و در عین این که سطحی به نظر می رسد، دارای لایه های 

جدول 1. خلاصه ای از مهم ترین مفاهیم زیبایی شناسی ژاپنی.

به سادگی، عدم کمال و یا از دست دادن کمال سابق اطلاق می شود که به خصوص در مراسم چای مورد تحسین قرار می گرفتوابی
 )Sadao, 2010: 208(

به معنای حس تنهایی و کهنگی می باشد و جزء آرمان های زیبایی در شعر هایکو به حساب می آمده است )Koren, 2008: 33(سابی

شیک و با سلیقه گی را القا می کند و به عنوان مفهومی آمیخته با بصیرت بیان شده است )Shore, 1995: 143(کایره

به احساس همدردی با بصیرت نسبت به موضوعات در طبیعت و به عنوان آرمان زیبایی مختص ژاپن تلقی می شود )Saito, 2007: 178(مونو نو آواره

بیان گر الهامات معنوی در اجراهای تئاتر نو می باشد )Tsubaki, 1970: 98(یوگن
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معنایی متعدد، ابهام و ایهام است و اسرارآمیز و وهم گونه به نظر می رسد.
یوگن وجه بنیادین زیبایی شناسی و هنر ذن است که به راحتی از آثار 
هنری آن زدوده نخواهد شد. بودیسم و به خصوص ذن بودیسم، به طور قابل 
توجهی بر روی زیبایی شناسی ژاپن تأثیر گذاشت؛ تا جایی که گفته می شود 
مفاهیمی که بیان گر اولیه شأن متافیزیک شینتو بوده است، در واقع، 
توسط آرمان ها و اصول بودیسم، در جایگاه درست خود قرار گرفتند. 
دریافتی که توسط افراد خارج از ژاپن، از هنر ژاپن می شود، آن گونه 
که از درون مایه های بودیسم تجسم یافته اند و هنر ژاپن شناخته می شوند، 
درک متمایزی از تأثیراتش بر سنت هنری این کشور است. بیشتر آن چه 
در حالت معمول، به عنوان زیبایی شناسی ژاپن برداشت می شود، متعلق 
به ذن بودیسم  می باشد یا به بیانی صحیح تر، منطبق با ذن است. سادگی 
ساختمان معابد شینتو، پایانی بومی پسند از آن چه منطبق با آرمان های ذن 
است، به شمار می رود )Keene, 1971: 78(. آئین ذن و هنر ذن، هدف 
مشترکی را دنبال می کنند و آن، یافتن راهی به سوی رستگاری از قیود، 
آزادی و نجات است. راهی برای رسیدن به بی ذهنی، که از طریق دیدن 

سرشت وجودی خود، امکان پذیر است. هنرمند ذن، تلاش دارد زیبایی و 
حقیقت درونی را به ما نشان بدهد. 

ویژگی های کلی هنری ذن و ذن بودیسم در هنر ژاپن را می توان در 
موارد زیر خلاصه کرد:

بیان  بودا؛  به  مربوط  روایت های  و  مضامین  فراوانی  بودیسم:  ذن 
اندیشه های دینی توسط شهر؛ تأکید بر روایت؛ طومارهای تاشو طولانی و 

مفصل جهت تسهیل روایت.
ذن: عشق به طبیعت، ستایش زیبایی و احساسات؛ تأکید فراوان بر 
تجربة مستقیم از ماهیت اشیاء؛ اثر هنری نمودار وحدت و یگانگی 
روح و جسم و درون و بیرون هنرمند است؛ هنر ذن نتیجة وحدت میان 
انرژی های معنوی و تجربة عملی انسان است؛ نمایش فضاهای خالی، سکون 
و سکوت؛ موضوعات انتزاعی و غیر واقعی و در عین حال، طبیعی و عادی.

 

تحلیل ساختار نمونه آثار نقاشی کاماکورا

جدول 2. نمونه 1 دوره کاماکورا.

)URL1( :تصویر 1. انتقال خانواده امپراتوری به روکوهارا، قرن 13 میلادی، محل نگهداری: موزه هنرهای زیبای بوستون. منبع

زاویة دید: بالاتضاد رنگی در کل اثرتعداد زیاد شخصیتترکیب بندی: افقی

موضوع: روایت دینی / شخصیت ها: نظامی، اشرافی و معمولی

جدول 3. نمونه های 2 و 3 دوره کاماکورا.

تصویر 2. دروازه جهانی ادراک 
صداهای جهان بودیساتوا، قرن 12. منبع: 

)URL2(

ترکیب بندی: عمودی

تصویر 3. دروازه جهانی ادراک صداهای 
)URL3( :جهان بودیساتوا، قرن 12. منبع

ترکیب بندی: عمودی

تعداد انگشت شمار شخصیت هاتعداد انگشت شمار شخصیت ها

تضاد رنگی در کل اثرتضاد رنگی در کل اثر

زاویة دید: بالازاویة دید: روبه رو

موضوع: روایت دینی / شخصیت ها: 
نظامی

موضوع: روایت دینی و داستانی /
شخصیت ها: مذهبی و معمولی
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جدول 6. نمونه های 6  و 7 دوره کاماکورا.

تصویر 6. دروازه جهانی ادراک صداهای جهان 
)URL6( :بودیساتوا، قرن 12. منبع

ترکیب بندی: افقی

تصویر 7. دروازه جهانی ادراک صداهای جهان 
)URL7( :بودیساتوا، قرن 12. منبع

ترکیب بندی: افقی

تعداد زیاد شخصیتشخصیت ندارد

هماهنگی رنگی در کل اثرتضاد رنگی در کل اثر

زاویة دید: بالازاویة دید: رو به رو

موضوع: روایت دینی و داستانی /موضوع: طبیعت و منظره
شخصیت ها: معمولی

جدول 7. نمونه های 8 و 9 دوره کاماکورا.

تصویر 8. دروازه جهانی ادراک صداهای جهان 
)URL8( :بودیساتوا، قرن 12. منبع

ترکیب بندی: عمودی

تصویر 9. دروازه جهانی ادراک صداهای جهان 
)URL9( :بودیساتوا، قرن 12. منبع

ترکیب بندی: عمودی

تعداد انگشت شمار شخصیت هاتک شخصیت یا پرتره

تضاد رنگی در کل اثرتضاد رنگی در کل اثر

زاویة دید: بالازاویة دید: بالا

موضوع: روایت دینی و داستانی / 
شخصیت ها: معمولی

موضوع: روایت دینی و داستانی /
شخصیت ها: معمولی

جدول 4. نمونه 4 دوره کاماکورا.

تصویر 4. دروازه جهانی ادراک صداهای جهان بودیساتوا، قرن 12. منبع: 
)URL4(

تعداد زیاد ترکیب بندی: افقی
شخصیت

هماهنگی رنگی 
زاویة دید: بالادر کل اثر

موضوع: روایت دینی / شخصیت ها: مذهبی

جدول 5. نمونه 5 دوره کاماکورا.

تصویر 5. دروازه جهانی ادراک صداهای جهان بودیساتوا، قرن 12. منبع: 
)URL5(

تعداد زیاد ترکیب بندی: افقی
شخصیت

هماهنگی رنگی 
زاویة دید: بالادر کل اثر

موضوع: روایت دینی / شخصیت ها: مذهبی و معمولی
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جدول 8. نمونه های 10 و 11 دوره کاماکورا.

تصویر 10. دروازه جهانی ادراک 
صداهای جهان بودیساتوا، قرن 12. منبع:

)URL10(

ترکیب بندی: عمودی

تصویر 11. دروازه جهانی ادراک 
صداهای جهان بودیساتوا، قرن 12. منبع: 

)URL11(

ترکیب بندی: اریب

تعداد انگشت شمار شخصیت هاتعداد انگشت شمار شخصیت ها

هماهنگی رنگی در کل اثرتضاد رنگی در کل اثر

زاویة دید: بالازاویة دید: بالا

موضوع: روایت دینی و داستانی / 
شخصیت ها: مذهبی و معمولی

موضوع: روایت دینی و داستانی /
شخصیت ها: مذهبی و معمولی

جدول 10. نمونه های 14 و 15 دوره کاماکورا.

تصویر 14. دورنمایی از کاخ، بودا و 
همراهان، ماندالای تیاما، قرن 14، موزه 
)URL14( :متروپولیتن نیویورک. منبع

ترکیب بندی: اریب

تصویر 15: ماندالای واکامیا معبد کاسوگا، 
)URL15( :اوایل قرن 14. منبع

ترکیب بندی: افقی

تعداد زیاد شخصیتتعداد زیاد شخصیت

تضاد رنگی در کل اثرهماهنگی رنگی در کل اثر

زاویة دید: بالازاویة دید: بالا

موضوع: روایت دینی و داستانی / 
شخصیت ها: مذهبی و معمولی

موضوع: روایت دینی و داستانی /
شخصیت ها: مذهبی و معمولی

جدول 9. نمونه های 12 و 13 دوره کاماکورا.

تصویر 12. دروازه جهانی ادراک 
صداهای جهان بودیساتوا، قرن 12. منبع: 

)URL12(

ترکیب بندی: عمودی

تصویر 13. ماندالای واکامیا معبد کاسوگا، 
)URL13( :اوایل قرن 14. منبع

ترکیب بندی: عمودی

تک شخصیت یا پرترهتعداد انگشت شمار شخصیت ها

هماهنگی رنگی در کل اثرتضاد رنگی در کل اثر

زاویة دید: روبه روزاویة دید: بالا

موضوع: روایت دینی و داستانی / 
شخصیت ها: مذهبی و معمولی

موضوع: روایت دینی /
شخصیت ها: مذهبی
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تحلیل ساختار نمونه آثار نقاشی آشیکاگا

جدول 11. نمونه های 1 و 2 دوره آشیکاگا.

تصویر 16. پرتره راهب ذن، قرن 14. منبع: 
)URL16(

ترکیب بندی: عمودی

تصویر 17. گربه موسک، قرن 16 میلادی. منبع: 
)URL17(

ترکیب بندی: عمودی

شخصیت نداردتک شخصیت یا پرتره

هماهنگی رنگی در هماهنگی رنگی در کل اثر
کل اثر

زاویة دید: رو به روزاویة دید: رو به رو

موضوع: روایت دینی / 
شخصیت ها: مذهبی

موضوع: طبیعت و منظره 
/ حیوانات

جدول 12. نمونه 3 دوره آشیکاگا.

تصویر 18. صید گربه ماهی با کدو، اوایل قرن 15، اثر جوستسو، موزه ملی 
)URL18( :کیوتو. منبع

تک شخصیت یا ترکیب بندی: افقی
پرتره

هماهنگی رنگی 
در کل اثر

زاویة دید: 
رو به رو

موضوع: روایت داستانی / شخصیت ها: معمولی

جدول 14. نمونه 5 دوره آشیکاگا.

)URL20( :تصویر 20. پرندگان و گل های چهار فصل، اواخر قرن 16. منبع

ترکیب بندی: 
هماهنگی رنگی شخصیت ندارداریب

در کل اثر
زاویة دید: 

رو به رو

موضوع: طبیعت و منظره / حیوانات

جدول 13. نمونه 4 دوره آشیکاگا.

تصویر 19. نقاشی هشت لته ای درختان سرو، کانو ایتوکو، با ابعاد 4٫61 
)URL19( :1٫7متر، موزه ملی توکیو. منبع

ترکیب بندی: 
هماهنگی رنگی شخصیت ندارداریب

در کل اثر
زاویة دید: 

رو به رو

موضوع: طبیعت و منظره

جدول 15. نمونه 6 دوره آشیکاگا.

)URL21( :تصویر 21. بامبو در اثر چهار فصل، اوایل قرن 16. منبع

ترکیب بندی: 
هماهنگی رنگی شخصیت نداردعمودی

در کل اثر
زاویة دید: 

رو به رو

موضوع: طبیعت و منظره / حیوانات
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جدول 16. نمونه های 7 و 8 دوره آشیکاگا.

تصویر 22. پرندگان و گل های نیلوفر، قرن 16 
)URL22( :میلادی، شیکیبو تروتادا. منبع

ترکیب بندی: عمودی

تصویر 23. شاهین نشسته بر شاخه ای از درخت کاج، 
)URL23( :قرن 16. منبع

ترکیب بندی: عمودی

شخصیت نداردشخصیت ندارد

هماهنگی رنگی در کل اثرهماهنگی رنگی در کل اثر

زاویة دید: رو به روزاویة دید: رو به رو

موضوع: طبیعت و منظره / 
حیوانات

موضوع: طبیعت و منظره / 
حیوانات

جدول 17. نمونه های 9 و 10 دوره آشیکاگا.

تصویر 24. میناموتو نو مونیوکی، شاعر ژاپنی، اوایل 
)URL24( :قرن 15. منبع

ترکیب بندی: عمودی

تصویر 25. آریورا نو ناریهیرا، درباری قدیمی ژاپن، 
)URL25( :نیمه نخست قرن 15. منبع

ترکیب بندی: عمودی

تک شخصیت یا پرترهتک شخصیت یا پرتره

هماهنگی رنگی در 
هماهنگی رنگی در کل اثرکل اثر

زاویة دید: رو به روزاویة دید: رو به رو

موضوع: روایت تاریخی /
شخصیت: معمولی

موضوع: روایت تاریخی /
شخصیت: معمولی

جدول 18. نمونه 11 دوره آشیکاگا.

 
تصویر 26. پرندگان و گل های چهار فصل، قرن 16، کانو موتونوبو، جفت صفحه تاشو، جوهر، رنگ و طلا روی کاغذ، هر کدام 162.4 × 360.2 سانتی متر، موزه هنرهای 

)URL26( :زیبا هاکوتسورو، کوبه. منبع

زاویة دید: رو به روهماهنگی رنگی در کل اثرشخصیت نداردترکیب بندی: افقی

موضوع: طبیعت و منظره / حیوانات
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نتیجه گیری
مطابق تحلیل های صورت گرفته در جداول 2 تا 20، در ارتباط با 
تحلیل ظاهری و شکلی نمونه آثار منتخب دوره کاماکورا و آشیکاگا، 
شد.  تبیین  نظر  مورد  دوره های  در  نقاشی  معنایی  و  فرمی  ویژگی های 
به لحاظ موضوعی، 80 درصد آثار دوره کاماکورا مذهبی و 60 درصد 
داستانی هستند. این امر تمایل به روایت مذهبی در نقاشی های این دوره 
را می رساند. در 66 درصد آثار، شخصیت های مذهبی و در 73 درصد 
آثار  در  شخصیت ها  تعداد  است.  شده  استفاده  معمولی  شخصیت های 
معمولًا زیاد است و تنها 13 درصد تک شخصیت هستند. این امر تمایل 
به روایت را نشان می دهد. زاویه دید بالا، در اکثر این آثار رعایت شده 
است )80 درصد(. روایات مذهبی و داستانی در این دوره را می توان به 
انتخاب زاویه دید بالا مرتبط دانست. آثار این دوره نسبت بیشتری با ذن 

بودیسم دارند.
داشتند.  اندکی  بسیار  سهم  روایی  موضوعات  آشیکاگا،  دوره  در 
روایت های مذهبی بسیار اندک بوده و تنها یک نمونه از 15 نمونه ارائه 
شده را شامل می شود. همچنین تنها 25 درصد آثار، روایت داستانی را 
داشتند. تعداد بسیار اندکی از شخصیت های انسانی در این آثار مشاهده 
شد. فقط یک نمونه، روایتی با تعداد شخصیت های بالا ارائه می داد. در 

بقیه موارد، موضوعات منظره و طبیعت )53 درصد( بود و یا حیوانات 
)46 درصد( بود. افزایش علاقه نسبت به موضوعات طبیعی و حیوانات، 
به کاهش روایت انسانی منجر شده است. البته در معدود موارد، روایت 
انسانی،  با موضوع مذهبی دیده می شود. به دلیل کاهش روایت  انسانی 
تقریباً در تمامی موارد، زاویه دید از روبه رو است. این زاویه، برای ترسیم 
حیوانات و موضوعات طبیعی که در زوایای بسته ای هستند، مناسب است. 
کاهش علاقه به موضوعات مذهبی را می توان در میزان فراوانی انواع 
شخصیت های انسانی نیز مشاهده کرد. بدین ترتیب بیشتر از شخصیت های 
معمولی در این آثار استفاده شده است. چنین ویژگی هایی را بیشتر می توان 

با فلسفه ذن مرتبط دانست. 
از لحاظ صوری و محتوایی، ویژگی های آثار دوره کاماکورا عبارتند 
از: سبک اشرافی و کلاسیک؛ ارتباط با قرون میانی هنر ژاپن؛ خارج 
شدن از حالت تصنعی و تفننی؛ سادگی و واقع گرایی؛ تعادل موضوعات 
با جنبة معنوی ذن بودیسم؛ ظهور مکتب یاماتوئه؛ رواج  نقاشی طوماری 
روایی چند قسمتی؛ قلم گیری نازک و سریع؛ رنگ های تخت و درخشان؛ 
تجسم فضا از زاویه دید بالا؛ طبیعت گرایی و تزئینات ماهرانه؛ دقت 

روان شناختی؛ روایت گری پرشور.
از لحاظ صوری و محتوایی، ویژگی های آثار دوره آشیکاگا عبارتند 

جدول 19. نمونه های 12 و 13 دوره آشیکاگا.

تصویر 27. هفت حکیم در بیشه بابمو، سال 1550. 
)URL27( :منبع

ترکیب بندی: عمودی

تصویر 28. شیرهای چینی، کانو ایتوکو، قرن شانزدهم، 
رنگ و طلا روی کاغذ، 223.6×451.8 ، مجموعه 

)URL28( :سانومارو. منبع

ترکیب بندی: افقی

شخصیت نداردتعداد زیاد شخصیت

هماهنگی رنگی در 
کل اثر

هماهنگی رنگی در 
کل اثر

زاویة دید: رو به روزاویة دید: رو به رو

موضوع: روایت 
داستانی /

شخصیت: معمولی

موضوع: طبیعت و 
منظره / حیوانات

جدول 20. نمونه های 14 و 15 دوره آشیکاگا.

تصویر 29. طومار سه قسمتی، سشو تویو، جوهر 
)URL29( :روی ابریشم، قرن 16. منبع

ترکیب بندی: عمودی

تصویر 30. اژدها و ابرها، 1599، کن نینجا، جوهر روی کاغذ، 
)URL30( :موزه ملی کیوتو. منبع

ترکیب بندی: افقی

شخصیت نداردتک شخصیت یا پرتره

هماهنگی رنگی در 
کل اثر

هماهنگی رنگی در 
کل اثر

زاویة دید: رو به روزاویة دید: رو به رو

موضوع: روایت 
داستانی /

شخصیت: مذهبی

موضوع: روایت داستانی 
/ اساطیری
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از: تأکید بر انضباط سخت و مسئولیت فردی؛ اهمیت اصول ذن به دلیل 
اهمیت طبقة نظامی و سامورایی ها در اداره امور سیاسی و به طبع فرهنگی؛ 
شکل گیری تدریجی مفهوم  نخبة هنری به دلیل وجود این مفهوم در بین 
نظامیان؛ حمایت مستقیم تر اشرافیان و نظامیان از هنر نقاشی؛ رواج نقاشی 
مرکبی مبتنی بر کیفیت مکاشفه و متفکرانه ذن؛ ظهور مکاتب توسا 
و کانو؛ تأکید بر خط های شکل ساز به روش نقاشی چینی؛ مضامین و 
نقش مایه های کهن بومی؛ کاهش تدریجی سرزندگی قلم و مرکب؛ رواج 

موضوعات طبیعی )گیاهان و حیوانات( و همچنین تک پیکره.
قدرت تفکر ذن بودیسم در دوران کاماکورا، اولویت هایی چون لزوم 
پرداختن به مضامین و روایت های مربوط به بودا، بیان اندیشه های دینی 
توسط شهر و تأکید بر روایت را ایجاد کرد. در پی چنین رویکردی، 
طومارهای تاشو طولانی و مفصل جهت تسهیل روایت های نقاشی ابداع 
به لحاظ  که  روبه رو هستیم  هنری  با  عصر،  این  در  ترتیب  بدین  شد. 
موضوعی بیشتر مذهبی است، اما موضوعات داستانی نیز نقش عمده ای 
دارد.  وجود  نقاشی ها  در  به روایت  تمایل  کلی  به صورت  زیرا  دارند. 
به همین ترتیب، کاربرد بسیار شخصیت های مذهبی و نیز معمولی را 
می توان توجیه نمود. تعدد شخصیت ها به دلیل تمایل به روایت در یک 
صحنه است. بنابراین زاویه دید بیشتر از بالا است تا امکان گنجاندن 

جزئیات بسیار در روایت را مقدور کند. 
زیبایی،  ستایش  طبیعت،  به  عشق  دوران،  این  در  ذن  تفکر  قدرت 
احساسات و غیره را تقویت کرد. بدین ترتیب، تأکید فراوان بر تجربة 
مستقیم از ماهیت اشیاء در نقاشی مورد تأکید قرار گرفت. در دوران 
آشیکاگا، اثر هنری نمودار وحدت و یگانگی روح و جسم و درون و 
بیرون هنرمند است، زیرا هنر ذن نتیجه وحدت میان انرژی های معنوی 
و تجربة عملی انسان است. نمایش فضاهای خالی، سکون و سکوت در 
هنر و تأکید بر موضوعات انتزاعی و غیر واقعی و در عین حال، طبیعی 
و عادی را می توان از ویژگی های هنر این دوران برشمرد. در نتیجه این 
تمایلات، سهم بسیار اندکی از موضوعات نقاشی به موضوعات روایی و 
حتی روایات مذهبی اختصاص یافت. در پی کاهش روایت، تعداد بسیار 
اندکی شخصیت های انسانی در آثار نقاشی این دوره مشاهده می شود. بیشتر 
موضوعات منظره و طبیعت و حیوانات مورد اقبال است. همچنین زاویه 
دید روبه رو به دلیل کاهش روایت و تمایل به ترسیم حیوانات و موضوعات 
طبیعی افزایش یافت. حضور بیشتر شخصیت های معمولی و غیر مذهبی و 
حتی کاربرد بیشتر موضوع اساطیری برخلاف دوره کاماکورا در نمونه ها 

از تبعات تمایل به ذن و کاهش تمایل به بودیسم است.
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1. Okiyoe. 2. Kano.
3. Tosa.  4. Korin.
5. Tohako 6. Maki Mono.
7. Kake Mono. 8. Kamakura.
9. Ashikaga. 10. Keene.
11. Stone. 12. Juniper.
13. Richie. 14. Sadao.

15. Tsuji. 16. Yoritomo.
17. Yamato-e. 18. Ashikaga Takauji.
19. Muromachi. 20. Siddhārtha Gautama.
21. Chan. 22. Dhyana.
23. Bodhidharma. 24. Satori.
25.  Bushido: The Soul of Japan.
26. The Ideals of East and West.
27. The Book of Tea.
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تهران:  پاشایی،  نسرین  ترجمه  ژاپن،  هنر   ،)1394( جوان  بیکر،  استنلی 

فرهنگستان هنر.
مبانی  )نقش  ژاپن  هنر  و  فرهنگ  ذن،   ،)1381( لادن  اعتضادی، 
DOR: 20. .73-57 ،)4 معرفت شناختی ذن در هنر ژاپن(، صفه. 12)3 و

.1001.1.1683870.1381.12.4.6.7

جدول 21. جمع بندی ویژگی های هنر ذن و ذن بودیسم با ویژگی های موضوعی، نوع 
روایت، شخصیت پردازی، تعداد شخصیت ها و زاویه دید در دوره کاماکورا و آشیکاگا.

ویژگی های دوره کاماکوراویژگی های هنر ذن بودیسم در ژاپن

* فراوانی مضامین و روایت های مربوط 
به بودا

* بیان اندیشه های دینی توسط شهر
تأکید بر روایت

مفصل  و  طولانی  تاشو  طومارهای   *
جهت تسهیل روایت

* موضوعات مذهبی: 80 درصد
* موضوعات داستانی: 60 درصد/ نشان 

دهندۀ تمایل به روایت در نقاشی
مذهبی  شخصیت های  بسیار  کاربرد   *
)66%( و نیز معمولی )73%( به دلیل وفور 

موضوعات مذهبی و تمایل به روایت
به  تمایل  به دلیل  شخصیت ها  تعدد   *

روایت در یک صحنه
دهندۀ  نشان   )%80( بالا  دید  زاویه   *

تمایل به روایت اغلب از نوع مذهبی

ویژگی های دوره آشیکاگاویژگی های هنر ذن در ژاپن

زیبایی،  ستایش  طبیعت،  به  عشق   *
احساسات و غیره

از  مستقیم  تجربة  بر  فراوان  تأکید   *
ماهیت اشیاء

* اثر هنری نمودار وحدت و یگانگی 
روح و جسم و درون و بیرون هنرمند 

است
* هنر ذن نتیجه وحدت میان انرژی های 

معنوی و تجربة عملی انسان است
و  سکون  خالی،  فضاهای  نمایش   *

سکوت
* موضوعات انتزاعی و غیر واقعی و در 

عین حال، طبیعی و عادی

* سهم بسیار اندکی موضوعات روایی
روایت های  اندک  بسیار  تعداد   *

مذهبی
داستانی  روایت  آثار  درصد   25 تنها   *

هستند
شخصیت های  اندک  بسیار  تعداد   *

انسانی
منظره  موضوعات  یا  موارد  بقیه  در   *
 .)%46( حیوانات  و   )%53( طبیعت  و 
موضوعات  به  نسبت  علاقه  افزایش 
روایت  کاهش  به  حیوانات،  و  طبیعی 

منجر شده است.
کاهش  به دلیل  روبه رو  دید  زاویه   *
و  حیوانات  ترسیم  به  تمایل  و  روایت 

موضوعات طبیعی
معمولی  شخصیت های  بیشتر  حضور   *

و غیر مذهبی
اساطیری  موضوع  نمونه  وجود   *

برخلاف دوره کاماکورا در نمونه ها
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